
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 

 
 

1 
 

Regolamento (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020. 

Operazione 4.3.1. Investimenti in infrastrutture irrigue 

Decreto di rimodulazione per aggiornamento prezzi e approvazione variante del contributo 

pubblico di finanziamento Consorzio di Bonifica Valle Venosta 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019 n. 179 recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto 

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 

n.132; 

VISTO il D.M. 4 dicembre 2020, n. 9361300 recante “Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” ed in particolare l’art. 1 ai sensi 

del quale “La Direzione generale è autorità di gestione delle misure nazionali di sviluppo rurale 

cofinanziate dall’Unione europea; in tale funzione è supportato dagli uffici competenti”; 

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 1° marzo 2021, n. 

99872, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021, 

registrata in data 29 marzo 2021 al n. 166; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 22 marzo 2021, n. 134655, come integrata dalla successiva Direttiva del 30 marzo 2021 n. 

149040, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva 

generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e 

dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e 

quantificate le relative risorse finanziarie, registrata in data 1 aprile 2021 al n. 214; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 24 marzo 2021, n. 139583 

successivamente integrata dalla Direttiva n. 0152580 del 1/04/2021 recante l’attribuzione degli 

obiettivi operativi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate per la loro realizzazione, 

registrata in data 2 aprile 2021 al n.223; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei Conti il 19/01/2021 al n. 41, 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0270058 del 11/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 

 
 

2 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, ed in particolare l’articolo 

46 “Investimenti nell’irrigazione”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2014) 8021 del 29 ottobre 

2014 che approva determinati elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia; 

VISTA la Decisione della Commissione europea n. C(2015)8312 del 21 novembre 2015 con la 

quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) per il periodo di 

programmazione 2014/2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii ed il T.U. Espropri, D.P.R. 

n.327/2001;  

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale ed in particolare, in tema di investimenti in 

infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento 

fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, sottomisura: 4.3 – 

Investimenti irrigui – Tipologia di operazione 4.3.1- Investimenti in infrastrutture irrigue; 

VISTO il Bando di selezione delle proposte progettuali sottomisura 4.3 - “investimenti in 

infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento 

fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, tipologia di operazione 

4.3.1 – investimenti in infrastrutture irrigue”, di seguito detto “Bando”, approvato con Decreto 

n.31990 del 30/12/2016 registrato alla Corte dei Conti il 27/01/2017 al foglio 53, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 64 del 17 marzo 2017 e successive modificazioni;  

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 15180 del 28/03/2019 con il quale è stata approvata 

la modifica dell’art. 10.2 del Bando di selezione “Domanda di pagamento per richiesta di anticipo 

Presentazione delle domande di pagamento”; 

VISTO il D.M. n. 39484 del 9/12/2019 con il quale è stata approvata la modifica dell’art. 10.3 del 

Bando relativa al pagamento intermedio;  

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0270058 del 11/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 

 
 

3 
 

VISTO il D.M. 22770 del 24/06/2020 con il quale sono state approvate ulteriori modifiche all’art. 

10.3 del Bando in relazione alla determinazione dell’importo di cui alla voce “Spese Generali”, che 

alla determinazione dell’importo della voce “Imprevisti” e all’All. 3 del Bando sopra richiamato; 

CONSIDERATO che l’AGEA, ai sensi dei decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165, e 15 giugno 

2000, n. 188, è Organismo Pagatore ed in quanto tale cura l’erogazione degli aiuti previsti dalle 

disposizioni comunitarie a carico del FEARS, ai sensi dell’art. 7, paragrafo 1 del Regolamento (UE) 

n. 1306 del 2013;  

VISTA la domanda di sostegno n. 54250376735 per l’importo di € 13.160.849,72 presentata in via 

telematica dal Consorzio di Bonifica Valle Venosta - di seguito “Consorzio” – il 28/08/2017, con la 

quale è stato chiesto il contributo per la realizzazione degli interventi “Lavori per la costruzione di 

un nuovo impianto pluvirriguo nella Piana di Sluderno” e “Costruzione di una nuova adduzione 

irrigua dalla Valle di Lasa - Bz”;  

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 28491 del 08/10/2018 di approvazione della 

graduatoria provvisoria delle domande di sostegno presentate ai sensi del Bando, che ha collocato la 

domanda presentata dal Consorzio di Bonifica Valle Venosta in graduatoria alla posizione n. 26 per 

un finanziamento ammesso a sostegno pari a € 13.160.850 indicando l’azione E quale azione non 

finanziabile; 

VISTO che nel Decreto dell’Autorità di Gestione n.14873 del 26/03/2019 di approvazione della 

graduatoria definitiva delle domande di sostegno presentate ai sensi del Bando, viene collocata la 

domanda presentata dal Consorzio di Bonifica Valle Venosta in graduatoria alla posizione n. 26;  

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 16437 del 9/04/2019 con il quale è stato approvato lo 

scorrimento della graduatoria definitiva del Bando di selezione delle proposte progettuali sopra 

citato a valere sulle risorse recate dal Fondo Sviluppo e Coesione, Programma Operativo 

Agricoltura 2014 – 2020 sotto piano infrastrutture irrigue, per un totale di € 147.667.793; 

VISTA la richiesta del 24 ottobre 2019 di approvazione della modifica del Programma nazionale di 

sviluppo rurale presentata alla Commissione europea, a norma dell’articolo 11, lettera b) del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013, per lo spostamento di risorse pubbliche pari complessivamente a  

€ 97.000.000,00 in favore della sottomisura 4.3, e la conseguente Decisione C(2019)8503 della 

Commissione del 20 novembre 2019 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8312 ed 

approva la modifica del Programma nazionale di sviluppo rurale dell’Italia ai fini della concessione 

di un sostegno del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione n. 4491 del 10 febbraio 2020 con il quale: 

- è stato approvato lo scorrimento della graduatoria definitiva del Bando di selezione delle 

proposte progettuali sottomisura 4.3 - “investimenti in infrastrutture per lo sviluppo 

l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0270058 del 11/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 

 
 

4 
 

terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento 

e il risparmio di energia e risorse idriche, tipologia di operazione 4.3.1 – investimenti in 

infrastrutture irrigue” a valere su Fondi FEASR 2014/2020, per un totale di € 96.657.676,73; 

- è stato rideterminato in € 6.664.397,52 il sostegno massimo ammissibile per la domanda 

presentata dal Consorzio di Bonifica Valle Venosta collocata in graduatoria con la posizione n. 

26 a seguito dello stralcio dell’azione non finanziabile E; 

VISTO l’articolo 37 del decreto legge 8 aprile 2020 n. 23, che ha prorogato le disposizioni 

dell’articolo 103 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 “Sospensione dei termini nei procedimenti 

amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”, ai fini del computo dei termini 

ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo 

svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 

febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la 

medesima data e quella del 15 maggio 2020; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 11878 del 27/03/2020 di concessione del contributo 

pubblico di finanziamento alla domanda di sostegno n. 54250376735, presentata dal Consorzio di 

Bonifica Valle Venosta, per l’importo ammissibile di € 6.579.723,77 finanziando l’intervento 

“Costruzione di una nuova adduzione irrigua dalla Valle di Lasa – Bz”; 

VISTE le note del 30/04/2021 e del 25/05/2021 con le quali il Consorzio di Bonifica Valle Venosta 

ha trasmesso documentazione progettuale aggiornata ai nuovi prezziari vigenti; 

CONSIDERATO che il beneficiario, prima di dare avviso alla procedura di affidamento dei lavori, 

è tenuto ex lege (art. 23 comma 16 d.lgs. 50/2016) all’aggiornamento del progetto al fine di recepire 

gli adeguamenti normativi intervenuti successivamente all’inoltro della domanda di sostegno 

nonché all’aggiornamento degli elaborati economici ai prezziari attualmente vigenti nella fattispecie 

l’Elenco Prezzi informativi per Opere Edili della Provincia Autonoma di Bolzano 2020, l’Elenco 

Prezzi informativi per Opere Civili non Edili della Provincia Autonoma di Bolzano 2020 e l’elenco 

prezzi della Provincia Autonoma di Trento 2018 (in vigore nel 2020); 

VISTA la Deliberazione consortile n. 20 del 22/10/2020 con la quale viene approvato il nuovo 

elenco rielaborato delle prestazioni e dei prezzi unitari nonché l’autorizzazione all’indizione della 

procedura aperta per l’affidamento dei lavori, vista appunto la rielaborazione dei prezzi unitari per 

un importo complessivo dei lavori di € 5.068.531,00 (senza IVA e senza oneri per la sicurezza), 

prevedendo un aumento di € 263.687,44; 

VISTA l’integrazione al rapporto tecnico di verifica del progetto esecutivo aggiornato 2020 e il 

Verbale di validazione del 15/11/2020; 

CONSIDERATO che l’aggiornamento del progetto ha comportato un aumento dell’importo dei 

lavori di € 263.687,44; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0270058 del 11/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 

 
 

5 
 

CONSIDERATO che, in virtù di tali aggiornamenti, l’importo del quadro economico di 

finanziamento è maggiorato passando ad € 6.933.064,94 con un maggiore importo di € 353.341,17 

rispetto all’importo concesso su fondi FEASR con Decreto dell’Autorità di Gestione n. 11878 del 

27/03/2020 per € 6.579.723,77; 

VISTA la dichiarazione inviata dal Consorzio di Bonifica Valle Venosta del 21/5/2021, in ingresso 

alla DISR 01 al prot. n. 0241400 del 25/05/2021, con la quale il beneficiario si assume i possibili 

costi aggiuntivi, che superano l`importo del relativo decreto di finanziamento MIPAAF di  

€ 6.579.723,77 a causa dell`aggiornamento prezzi in riferimento al progetto presentato nel 2017; 

RITENUTO pertanto che:  

- le modifiche apportate non sono da considerarsi variazioni sostanziali al progetto oggetto della 

domanda di sostegno, ma aggiornamenti a prezziari vigenti e pertanto non è richiesto di acquisire 

nuovamente il parere del Comitato Tecnico del Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche; 

- i prezzi utilizzati nella revisione progettuale sono stati dedotti dall’Elenco Prezzi informativi per 

Opere Edili della Provincia Autonoma di Bolzano 2020, l’Elenco Prezzi informativi per Opere Civili 

non Edili della Provincia Autonoma di Bolzano 2020 e l’elenco prezzi della Provincia Autonoma di 

Trento 2018 (in vigore nel 2020); 

- i costi rappresentati, a seguito di istruttoria tramite check list, sono da ritenersi congrui e imputabili 

all’azione finanziata nonché pertinenti e  necessari per attuare l’operazione; 

- le modifiche apportate sono da ritenersi ammissibili risultando invariato il progetto e inalterate le 

sue finalità oltre che rispettate le quantità delle singole componenti e le condizioni e i limiti previsti 

dal bando, conseguentemente la nuova articolazione della spesa non altera le finalità originarie del 

progetto e non si determina una diminuzione del punteggio attribuito nella fase di istruttoria iniziale;  

- sia necessario rideterminare il quadro economico del finanziamento in conseguenza 

dell’aggiornamento dell’importo dei lavori effettuato dall’Ente consortile, 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione della domanda di variante nell’importo di  

€ 6.933.064,94, di cui € 6.579.723,77 a carico dei fondi FEASR e € 353.341,17 a carico del 

Consorzio e conseguentemente di dover approvare, ai sensi del citato Bando, il progetto così come 

aggiornato nel quadro economico; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

D E C R E T A 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0270058 del 11/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 

 
 

6 
 

 

Art.1 

Approvazione variante alla domanda di sostegno 

In conformità alle premesse è approvata la variante alla domanda di sostegno n. 54250376735, 

ammessa a finanziamento dal Decreto dell’Autorità di Gestione n. 11878 del 27/03/2020, presentata 

dal Consorzio di Bonifica Valle Venosta e relativa all’aggiornamento del quadro economico del 

progetto nell’importo di € 6.933.064,94. 

Art.2 

Approvazione del Quadro economico di finanziamento aggiornato 

Fermo restando l’importo del contributo pubblico massimo ammissibile di domanda pari a  

€ 6.579.723,77 (euro seimilionicinquecentosettantanovemilasettecentoventitre/77), è approvata la 

rimodulazione del quadro economico di Progetto per l’importo complessivo di € 6.933.064,94 (euro 

seimilioninovecentotrentatremilasessantaquattro/94), di cui € 6.579.723,77 a carico dei fondi 

FEASR e € 353.341,17 a carico del Consorzio come di seguito articolato: 

 

Corrispond

enza con 

Voci  QE 

progetto 

LAVORI PER LA COSTRUZIONE DI UNA "NUOVA ADDUZIONE IRRIGUA DALLA 

VALLE DI LASA - BZ"                                                                                                                                                                             

codice CUP  F37B14000460001 

 

VOCI DI SPESA 

SPESA 

IMPONIBILE 

IVA ESCLUSA  

IMPORTO 

IVA  

SPESA CON 

IVA 

 
Euro Euro Euro 

    

 
ESPROPRIAZIONI/ACQUISIZIONI DI 

BENI IMMOBILI    

B.4 Indennità di esproprio 22.000,00 0,00 22.000,00 

 

TOTALE 

ESPROPRIAZIONI/ACQUISIZIONI 

BENI IMMOBILI 

22.000,00 0,00 22.000,00 

 
LAVORI/FORNITURE BASE D'ASTA 

   
A.1 Lavori 5.068.531,00 1.115.076,82 6.183.607,82 

 
TOTALE LAVORI /FORNITURE BASE 

D'ASTA 
5.068.531,00 1.115.076,82 6.183.607,82 

 
ONERI DELLA SICUREZZA 

   

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0270058 del 11/06/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 

 
 

7 
 

A.2 
Importo Oneri Speciali della sicurezza non 

soggetti a ribasso 
88.980,15 19.575,63 108.555,78 

 
TOTALE ONERI SICUREZZA 

                   

88.980,15  

            

19.575,63  

             

108.555,78  

 
SPESE GENERALI 

   
C Spese generali max 12% 507.296,18 111.605,16 618.901,34 

 
TOTALE SPESE GENERALI 507.296,18 111.605,16 618.901,34 

 

IMPORTO TOTALE DI 

FINANZIAMENTO 
5.686.807,33 1.246.257,61 6.933.064,94 

 
fondi FEASR 

  
6.579.723,77  

 
a carico del Consorzio  

  
353.341,17 

 

                                                                           Art. 3 

Rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni del Decreto 

dell’Autorità di gestione n. 11878 del 27/03/2020. 

Il presente decreto, non soggetto a registrazione, sarà trasmesso al Responsabile della pubblicazione 

per il relativo assolvimento. 

 

L’Autorità di gestione  

Simona Angelini 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del CAD 

 

 
 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0270058 del 11/06/2021


